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Slovo
starosty

Bydlíme v krásném městě, což je jeden z důvodů, proč jsme si Sázavu, 
Dojetřice, Bělokozly nebo Čeřenice vybrali jako místo našeho trvalého 
pobytu. Navíc díky blízké dálnici, vlakovému i autobusovému spojení 
máme možnost pohodlně i relativně rychle cestovat do Prahy i okol-
ních měst. Při hledání pracovních a studijních možností tak nejsme 
vázáni pouze na naše město. Kromě nás na to přicházejí i další lidé, 
kteří se rozhodli, že vymění např. ruch hlavního města za klidnější mís-
to jen těsně za Prahou. Stále více lidí začíná trávit většinu roku vedle 
nás jako naši sousedé, i když jsou oficiálně občany zcela jiného města. 
Protože každý člověk, ať už žije kdekoliv, nějakým způsobem využívá 
služeb své obce (cesty, odpady, sběrný dvůr, veřejné osvětlení, veřejná 
prostranství, údržba zeleně, služby městského úřadu, atd.), stát v rám-
ci rozpočtového určení daní přispívá do obecních rozpočtů částkou, 
která se vypočítává podle celkového počtu občanů přihlášených k tr-
valému pobytu. A tady začíná problém. Stěhování se za město je dnes 
trend a sami možná ve svém okolí budete někoho znát, kdo tu s námi 
bydlí, ale přihlášen je někde jinde. Peníze za takového občana končí  
v kase obce, ve které vlastně nežije. V Sázavě bylo k 1. 1. 2025 hlášeno 
k trvalému pobytu 3 875 občanů. Za posledních deset let je toto čís-
lo celkem stabilní, i když po roce 2022 sledujeme nárůst hlavně kvůli  

vyššímu počtu cizinců díky válce na Ukrajině. Co zatím vidět není, tak  
v tomto roce už počty Ukrajinců klesají (v červnu hlášeno 187, z toho 
velká většina žen). Co se každoročně nemění je asi 60 nově přihlá-
šených k trvalému pobytu, narodí se nám 15 až 20 nových občánků  
(bývalo i o 10 více) a oddáme kolem 30 novomanželských párů. Zvy-
šuje se počet žáků navštěvujících naši základní školu, a naopak ubývá 
lidí pracujících přímo v Sázavě. Statistické grafy naleznete na straně 2. 
Protože nechceme přicházet o prostředky potřebné k rozvoji Sázavy, 
rozhodli jsme se vyhlásit půlroční motivační náborovou akci.
Ten, kdo se v Sázavě přihlásí k trvalému pobytu od 1. 7. 2025 do  
31. 12. 2025, dostane od města 8 tisíc Kč.
Vypadá to trochu jako aprílový žert, ale myslíme to vážně. Hotovost 
máme připravenou, omezení je pouze časové. Vzor jsme našli u jiných 
měst, která byla v podobné situaci a ve většině případů ke zvýšení žá-
dostí o trvalý pobyt skutečně došlo. A to darovaná částka u nich nebyla 
tak štědrá. Sám znám jednu tříčlennou rodinu, která tu s námi žije de-
sítky let a kdyby naší nabídky využila, získá najednou 24 tisíc Kč. Pozor, 
tato akce je mimořádná a jestli ji vůbec někdy zopakujeme, tak určitě 
až za několik let.
Neváhejte a staňte se Sázaváky!          Vladimír Dvořák, starosta města

Slavnostní otevření Pamětní síně Jiřího Voskovce proběhlo za účasti starosty města Vladimíra Dvořáka, kronikáře Milana Štědry, 
 prasynovce J. Voskovce Matěje Voskovce, praneteře Jiřiny Nechvátalové a architekta Jana Špačka. Foto: Kristýna Urbanová
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Grafy ke článku ze strany 1 – Hledá se Sázavák…

Počet žáků

Počet obyvatel

Počet zaměstnaných v Sázavě

Zastávka u mostu i s ošetřeným stromem

Rekonstrukce toalet v KD –  
průběh prací – dámské

Upozorňujeme návštěvníky, že od 2. června do 30. srpna 2025  
probíhá rekonstrukce toalet v kulturním domě.

NÁHRADNÍ TOALETY K DISPOZICI:
¡Mobilní WC kabinky před kulturním domem (non-stop)

¡Toalety ve Sklářské pivnici, společenský dům (v otevíracích hodinách)
¡Toalety MěÚ Sázava – pondělí, středa: 8:00–11:30 a 12:30–17:00;  

úterý, čtvrtek: 8:00–11:30 a 12:30–15:00; pátek: 8:00–11:30 

p REKONSTRUKCE TOALET V KULTURNÍM DOMĚ  

Rekonstrukce toalet v KD –  
průběh prací – pánské

Zastávka u zahrádek

V loňském létě se vandalové vyřádili na našich 
autobusových zastávkách a jestli si pamatujete, při 
té příležitosti skalpovali i vedle stojící sakuru. Celou 

věc dokonce šetřila policie za pomoci našeho ka-
merového systému. Po odborném zásahu naštěstí 

strom žije dál a i zastávky teď vypadají k světu.  
Ať to tak, prosím, chvíli vydrží! 

p ZASTÁVKY V NOVÉM 

Město Sázava vydalo kalendář pro příští rok –  
SÁZAVA OBJEKTIVEM ADÉLY RICHTEROVÉ 2026. 
Vrací se tím ke kalendářům s motivy Sázavy.

Adéla Richtero-
vá je student-
kou fotografie  
a žije v Sázavě již 
od dětství. 
Říká: „I zdánlivě 
obyčejná místa 
mohou být zají-
mavá.” 
Kalendář vychá-

zí tento rok v předstihu, aby mohl splnit poptáv-
ku po něm, jak místních, tak i turistů. Dříve býval 
vydáván až ke konci roku. 
Kalendář můžete zakoupit v infocentru.               KrU

VYŠEL SÁZAVSKÝ KALENDÁŘ
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      Rok 2024 byl na evropském kontinentu 
opět teplotně rekordní, což přineslo extrémní 
projevy počasí v podobě rozsáhlých povodní 
a intenzivních veder i u nás. Původní katast-
rofické předpovědi o více než stoleté vodě se 
v Sázavě naštěstí loni nenaplnily… Na změny 
klimatu a častější extrémní projevy počasí ne-
zbude než se adaptovat.
Dnes se budeme věnovat převážně informa-
cím k povodním. Povodňový plán města Sá-
zava naleznete na odkazu http://stredocesky.
dppcr.cz/web_534382/.
V povodňovém plánu je uvedena celá řada 
užitečných informací a odkazů.
Naleznete zde mapové podklady, informace  
o záplavových územích, objektech ohrože-
ných záplavami, evakuačních místech či proti-
povodňových opatřeních.
Dále jsou zde informace i o srážkoměrných 
stanicích, hlásných profilech, činnostech  
obyvatel i povodňových orgánů před, při  
a po povodních.
V loňském roce byla provedena aktualizace 
povodňového plánu. Důležitou změnou je 
úprava výšky hladiny pro jednotlivé stupně 
povodňové aktivity na základě poznatků z po-
vodně o Vánocích 2023.
Další informace naleznete v Povodňovém plá-
nu ČR na adrese www.dppcr.cz.

Povodňová komise města Sázava zveřejňuje 
při povodních aktuální informace na interneto-
vých stránkách https://www.mestosazava.cz/  
a městským rozhlasem, částečně i na face-
bookovém profilu města https://www.face-
book.com/sazavamesto.
Základní hydrometeorologické informace mů-
žete získat i sami. Na stránkách Českého hydro- 
meteorologického ústavu https://CHMI.CZ 
naleznete aktuální výstrahy, nejen ohled-
ně povodní. Jsou zde informace o stavech  
a průtocích na měřicích stanicích na řece a též 

i modelové předpovědi stavů hladiny a průto-
ku pro Chlístov (poblíž Světlé n. S.), Zruč nad 
Sázavou a Nespeky. 

Na stránkách Povodí Vltavy https://PVL.CZ je 
zobrazeno více měřicích stanic. Průtok řeky ve 
městě Sázavě je možno zjednodušeně před-
povídat jako součet průtoku Sázavy v Kácově 
a Blanice v Radonicích se zpožděním cca za  
8 hodin.
Na stránkách PVL naleznete i informace o sráž-
kách na celém území republiky a stavech hla-
diny v nádržích, pro Sázavu je zajímavé vodní 
dílo Švihov na Želivce. Protože se jedná o ná-
drž s účelem zajištění pitné vody, je možnost 
zadržení případné povodňové vlny na Želivce 
velmi omezená. 
Údaje z městského hladinoměru jsou zveřejně-
ny na webové stránce Hladiny.cz a načítají se  
i na stránky PVL. Data jsou přenášena 4x den-
ně, při dosažení prvního stupně povodňové 
aktivity pak v dvacetiminutových intervalech.

 

Hladinoměr je umístěn na lávce pro pěší  
z ulice Jiráskova do podzámčí. Na pilíři lávky je 
i vodočetná lať.
Historický vodočet na mostě na konci Bene-
šovské ulice je pouze doplňující, data z něj se 
mírně liší od základního vodočtu na lávce, a to 
v závislosti na průtoku v řece.

První stupeň povodňové aktivity – bdělost 
– nastává v Sázavě automaticky při dosažení 
hladiny řeky 260 cm. Vyhlášení dalších stupňů 
je již na rozhodnutí povodňové komise města, 
výška hladiny řeky pro 2. stupeň povodňové 
aktivity – pohotovost – je 330 cm a pro 3. stu-
peň – ohrožení – 390 cm.

ČINNOSTI OBČANŮ PŘI JEDNOTLI-
VÝCH STAVECH POVODŇOVÉ AKTI-
VITY JSOU UVEDENY V POVODŇO-
VÉM PLÁNU MĚSTA:
¢PŘI DOSAŽENÍ 1. SPA – BDĚLOST
¡ zajistit si poslech hromadných sdělovacích 
prostředků, obecního rozhlasu, prověřit ko-
munikaci se sousedy
¡ získat informace ke srážkové a hydrologické 
prognóze
¡ sledovat vodní stavy v hlásných profilech
¡ provést prohlídku domů, zahrad a ploch 
ohrožených zátopou. Odklidit odplavitelný 
materiál, ostatní materiál ukotvit

¢PŘI VYHLÁŠENÍ STAVU 
POHOTOVOSTI – 2. SPA
¡ zajistit si poslech hromadných sdělovacích 
prostředků
¡ připravit cenné věci – elektronika apod.  
k přemístění do vyšších pater a v případě ne-
gativní prognózy toto přemístit
¡ řídit se příkazy povodňových orgánů, policie 
a záchranářů a aktivně se zapojit do ochrany 
před povodní podle pokynů povodňových  

Víte, kde získat informace k povodním?

Záplavové území Q100 tj. stoleté vody pro Sázavu

Modelová předpověď vodního stavu  
z 24. 12. 2023 pro Zruč nad Sázavou

Vodočet na lávce do podzámčí  
(prosinec 2023)

pokračování na straně 4



orgánů, policie a záchranářů
¡ informovat se o způsobu, místě soustředění 
evakuace a místa evakuace
¡ připravit si pytle s pískem, montážní pěnu  
a další těsnicí materiál na utěsnění nízko po-
ložených dveří, oken, odpadních potrubí atd.
¡ odstranit nebo řádně zajistit snadno odpla-
vitelný materiál v širším rozlivu
¡ v případě pěší uvažované evakuace vyvézt 
vozidlo mimo zátopu
¡ připravit evakuační zavazadlo

¢PŘI VYHLÁŠENÍ STAVU OHROŽENÍ – 
3. SPA
¡ přemístit cenný nábytek, potraviny  
a nebezpečné látky (látky toxické, výbušné 
apod.) do vyšších pater, pokud to již nebylo 
učiněno
¡ připravit vyvedení hospodářských zvířat
¡ připravit spolubydlící a domácí zvířata k eva-
kuaci – evakuační zavazadlo, připravit vozidlo 
v případě že nebylo vyvezeno
¡ před případným zaplavováním domu  

odpojit přívod elektrického proudu k nebez-
pečným spotřebičům, uzavřít hlavní uzávěr 
plynu a vody. Pokud je to technicky možné 
utěsnit i kanalizaci
¡ v případě evakuace ověřit, zda se evakuují 
i sousedé

V PŘÍPADĚ POTŘEBY DALŠÍCH 
INFORMACÍ SE NEVÁHEJTE OBRÁTIT 
NA MĚSTSKÝ ÚŘAD.
     Ing. Luděk Škvor, tajemník MěÚ Sázava
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Ze života městaZPRÁVY Z RADNICE
pokračování ze str. 3 – Víte, kde získat informace k povodním?

Školní časopis Čmáranice, který vychází na sázavské škole už čtrnáctým 
rokem, je výsledkem práce novinářského kroužku vedeného Markétou 
Čechovou a Danou Šimonovou. Čtenáři v něm mohou najít zprávy a re-
portáže ze života školy, ale také rozhovory, originální povídky, básničky, kří-
žovky, obrázky… Časopis se pravidelně účastní soutěže Školní časopis roku  
a v minulosti si takřka pokaždé z republikového finále odnesl skvělá oce-
nění. Jak je to letos?
Zástupci redakce školního časopisu jeli 25. dubna do Prahy na vyhlášení 
výsledků krajského kola soutěže Školní časopis roku 2025. Do Čmáranice 
o tom napsala redaktorka Kateřina Vosická z 5. C: „Jeli jsme vlakem. Cesta 
byla dlouhá, ale rychle to uteklo. Když jsme přijeli, museli jsme každý z nás 
vybrat si svůj workshop, například jak na správný background, jak na správ-
ný rozhovor atd. Jakmile jsme si zapsali workshop, šli jsme si najít místo 
k sezení v posluchárně. Byly tam redakce z různých kategorií, výsledky se 
vyhlašovaly od třetího místa a nervozita dost stoupala.

Na řadu přišla kategorie časopisy druhého a prvního stupně. 
Už zbývalo jen první místo a my pořád nic. Najednou zaznělo: 
‚Čmáranice!’ Nikdo nemohl věřit tomu, že nás vyhlásili. Vyhráli 
jsme! Takže postupujeme do celorepublikového kola! Všich-
ni tleskali. Dostali jsme diplom a knížky, které jsme si potom  
v redakci rozdělili.
Když skončilo vyhlašování výsledků, šli jsme na workshop. 
Lektor nás učil, jak udělat dokonalý background. Předvedl nám 
na příkladech, co je lepší – např. ukázal nám dvě fotky pro ur-
čitý rozhovor. Aby ten rozhovor proběhl dobře, potřebujete  
background. Např. když máte rozhovor s učitelkou, tak by bylo doko-
nalé, aby rozhovor probíhal ve škole nebo ve třídě. Po workshopu jsme  
se vydali zpátky domů s naším diplomem. A těšíme se do Brna na celore-
publikové kolo!“ 
Držte nám palce.                       Markéta Čechová

NÁŠ ŠKOLNÍ CASOPIS OPET USPELˇ ˇˇ
Ze života městaZPRÁVY ZE ŠKOLY

Město Sázava vydalo speciální edici pohlednic ze Sázavy. Jed-
ná se nejen o pohledy města Sázavy, ale i o pohledy vydané ku 
příležitosti otevření Pamětní síně Jiřího Voskovce. Na své si při-
jdou i děti s pohlednicemi od řeky, nebo i se svatým Prokopem  
a čertem. Na jejich vzniku se podíleli sázavští umělci – fotogra-
fové David Janda, Tereza Marešová, Kristýna Urbanová, Jan 

Kroupa, Iva Broulíková, Richard Strouhal  
a Adéla Richterová. Dětské pohlednice 
ilustrovala Irena Sojková a Věra Urbanová.
Pohlednice můžete zakoupit v sázavském 
informačním centru. Ten, kdo sbírá ra-
zítka, si tam může zajít otisknout nové,  

s motivy pamětní síně.    
      KrU

VYŠLY NOVÉ POHLEDY ZE SÁZAVY
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Jak jsme na podzim v článku o Dni architektu-
ry a revitalizace prostoru pískoviště v Jiráskově 
ulici slíbili, vrhli jsme se zjara na dokončení pro-
storu kolem pískoviště. Odborná firma zreali-
zovala iglú z vrbových prutů, technické služby 
připravily záhon k výsadbě a pak nastal čas pro 
nás. Vypracovali jsme osazovací plán (z části in-
spirovaný trvalkovými záhony v Dendrologické 
zahradě v Průhonicích) a společně s rodinnými  

příslušníky jsme srovnali terén, zaseli trávu  
a vysadili více jak 300 kusů trvalek a keřů. Zá-
hon by měl být vzhledově atraktivní po celý 
rok. Z jara se začnou probouzet modřence, 
které doplní plamenky a mochničky. Poté se 
přidají šeříky, kakosty, divizny. Během letních 
měsíců nás potěší svými květy hlaváče, sápy, 
denivky, česneky a kontryhel. Sezónu uzavřou 
kvetoucí třtiny a rdesna. Na vaše četné dotazy 
uvádíme i přesné osazení záhonu. Vzhledem  
k tomu, že prostor je velmi často využívaný dět-
mi předškolního i školního věku, nemusíme se 
vás ptát, zda se vám prostor líbí. Z vašich reakcí 
a častých návštěv máme radost a je to pro nás 

odměna za čas a práci věnované veřejnému 
prostoru. Přejeme vám příjemný pobyt v nově 
vybudovaném prostoru a krásné odpočinkové 
léto všem.

Osazovací plán záhonu v Jiráskově ulici:
Alchemilla erythropoda, Allium senescens 
ssp. senescens, Calamagrostis brachytricha,  

Geranium sylvaticum 'Mayflower', Geranium 
x cantabrigiense 'Berggarten‘, Hemerocallis 
'Stella de Oro', Melica ciliata, Persicaria amplexi-
caulis, Phlomis russeliana Phlox subulata 'M. C. 
Daniels', Scabiosa columbaria 'Pink Mist', Verbas-
cum phoeniceum 'Violetta', Waldsteinia ternata, 
Buddleja davidii Butterfly candy little pink, Sy-
ringa vulgaris Paul Thirion.      Za realizační tým DA  
                Gregorová, Janouchová, Prchalová, Vízková

Proměna v Jiráskově ulici dokončena

     V pondělí 27. května se na našem psím hřišti konala akce s názvem  
„Hrdinové na čtyřech tlapkách“, která byla určena všem milovníkům 
psů a jejich chlupatým parťákům. Přestože se program musel na po-
slední chvíli upravit, z důvodu výjezdu se nemohli dostavit zástupci Po-
licie ČR se svými služebními psy, nálada zůstala výborná a akce se i tak 
velmi vydařila.
Místo plánované ukázky služebních psů proběhla spontánní přehlíd-
ka psích plemen, kde se každý z účastníků, který měl zájem, ujal slova  
a představil svého čtyřnohého kamaráda ostatním. Díky tomu jsme se 
dozvěděli zajímavosti o mnoha plemenech, ale hlavně jsme mohli sdí-
let společnou radost ze soužití se psy. 
Velké poděkování patří společnosti Purina, která se stala hlavním spon-
zorem akce, díky jejímu finančnímu příspěvku vzniklo samotné psí hřiš-
tě, které nyní slouží široké veřejnosti, a zároveň jsme mohli pro každého 
pejska připravit malý dáreček, který potěšil nejen čtyřnohé účastníky, 
ale i jejich páníčky.
Zvláštní poděkování patří Emičce V., která předvedla krásnou ukázku 
výcviku svého pejska a ukázala tak, jak může být souhra mezi člověkem 
a psem radostná i obdivuhodná.
Děkujeme všem, kteří přišli, a těšíme se na další společná setkání, ať už 
na psím hřišti, nebo při dalších akcích věnovaných našim psím hrdinům.
               Jana van Bebberová, foto: Richard Strouhal

   Den plný čtyřnohých radostí
Ze života městaZPRÁVY Z RADNICE

Místo před proměnou

Výsadba květin

Těsně po výsadbě

Současný stav po proměně

Současný záhon



 SKLEPNÍ PSI

Ze života městaZE ŽIVOTA MĚSTA

Stodola Vest – 7. 6. 2025FEJETON

 STORY TIME

Vernisáž výstavy – 13. 6. 2025

 Z DÍLA JANY KAMARÁDOVÉ

tq STODOLA VEST
I když nám počasí úplně nepřálo, proběhl o červnovém 
víkendu již 15. ročník kultovní přehlídky sázavských mu-
zikantů a jejich kapel STODOLA VEST. 
Den jsme zahájili akcí STODOLA DĚTEM. Odpoledne,  
na kterém se děti mohly vyřádit v hasičské pěně, potkat  
a pohladit zvířátka, nechat si pomalovat obličej a prožít 
plno zábavy.
Odpoledne potom plynule přešlo do zahájení festivalu 
Stodola Vest, na kterém letos zahráli tito muzikanti a ka-
pely: Stripes, Mea Culpa, Nikitar, Dycky Blues, Modrovous, 
Člověk krve, Slávek Maděra & Zuzana Vilímová, Krkonoš-
ské matky, Story Time, SPB, Sklepní psi, Hardpye a Old 
Motors Time. Festivalem nás provedli moderátoři Terka  
a Honza. Rádi bychom tímto poděkovali všem – zvuka-
řům, fotografům, všem co pomáhali a také hlavně vám, 
divákům, kteří jste i přes nepřízeň počasí přišli. Děkujeme 
též za dobrovolné vstupné. Za finanční podporu jsme 
velice vděční také našim sponzorům: Jan Fiala – SAKO,  
AIGER s.r.o., Josef Režný, Pavel Král – Autoservis Sázava, 
Martina a Honza Štědrovi. 
Sejdeme se opět na stodole příští rok!
Díky a užívejte léto.            Dagmar & Tereza, foto: Jirka Loudín

q VERNISÁŽ VÝSTAVY
Kulturní síň v kostele U Martina se v pátek 13. června za-
plnila umělecky zaměřenými návštěvníky. Konala se zde 
vernisáž malířky Jany Kamarádové. 
Letní výstava obrazů výtvarnice Jany Kamarádové od-
krývá fascinující spojení přírody a pomíjivosti.
Jana Kamarádová (*1988) je absolventkou ateliéru mal-
by na Fakultě umění Ostravské univerzity. Ve své tvorbě 
propojuje divokost přírody s neúprosnou pomíjivostí. 
Na výstavě v Kulturním areálu U Martina v Sázavě před-
stavuje obrazy, v nichž zvířata slouží jako médium k vy-
právění hlubších příběhů. Lebky, paroží, stíny i světlo – 
její díla s mistrovskou lehkostí proměňují přírodní motivy 
v existenciální obrazy, které nutí k zamyšlení. 
Svůj cit pro expresivní vyjádření si osvojila během studií 
v ateliéru prof. Daniela Balabána i na Střední umělecko-
průmyslové škole v Opavě. 
Přijďte se nechat vtáhnout do jejího jedinečného výtvar-
ného světa, kde každý detail vypráví svůj vlastní příběh.
Výstava bude otevřena do 21. září, plakát naleznete  
na straně 19.
V areálu je v kapli současně 
otevřena i výstava Z muzea 
Karla Krále s částečně nový-
mi exponáty.
              IC, foto: Adéla Richterová

 AUTORKA NA VERNISÁŽI

 MODROVOUS

 NADŠENÉ PU
BLIKUM

 VERNISÁŽ VÝSTAVY

 SKLEPNÍ PS
I

 OLD MOTORS TIME



Ze života městaZE ŽIVOTA MĚSTA

7

V červnu 2025 si Sázava důstojně připomněla 120 let od narození svého nejslavnějšího rodáka – herce, dramatika, spisovatele a textaře Jiřího Voskovce.  
Oslavy vyvrcholily v pátek 20. června slavnostním otevřením nové Pamětní síně Jiřího Voskovce v prostorách Informačního a kulturního centra Sázava.
Slavnostní den zahájil koncert na náměstí Voskovce a Wericha, kde v podvečer zazněla hudba v podání Orchestru Jaroslava Ježka z Kutné Hory pod vedením 
Zdeňka Jeřábka. Tóny slavných melodií připomněly éru Osvobozeného divadla a legendární trojici Voskovec+Werich+Ježek.
V 18 hodin následovalo slavnostní otevření pamětní síně. Ceremoniálu se zúčastnili mimo jiné starosta města Vladimír Dvořák, Ing. arch. Jan Špaček, sázavský 

q SÁZAVA OSLAVILA 120. VÝROČÍ NAROZENÍ JIŘÍHO VOSKOVCE A OTEVŘELA NOVOU PAMĚTNÍ SÍŇ  

 KŘEST KNIHY FILIP ŠÍR

kronikář Milan Štědra, členové Voskovcovy rodiny a další významní hosté. Expozice nabízí návštěvníkům ucelený pohled na život Jiřího Voskovce – od dětství 
v Sázavě, přes jeho působení na československé divadelní scéně, až po emigraci a divadelní a filmovou kariéru v USA. Součástí výstavy jsou unikátní originály 
artefaktů, včetně kostýmu z legendární divadelní hry Vest Pocket Revue, která byla napsána právě v Sázavě. Návštěvníci zde najdou také projekční místnost  
s ukázkami z jejich nejslavnějších filmů. Pamětní síň se tak stala důstojným místem, jež připomíná mimořádný talent a odkaz tohoto výjimečného umělce.
Oslavy probíhaly po několik dnů. Už ve čtvrtek 19. června se v městské knihovně uskutečnila tematická beseda s Filipem Šírem nazvaná Amerika volá Česko-
slovensko – Tady Voskovec, tady Werich. Přednáška se zaměřila na rozhlasovou činnost obou umělců v exilu a jejich originální přístup k médiím jako nástroji 
odporu proti totalitě.
V den hlavního programu, tedy 20. června odpoledne, proběhl také křest vzpomínkové knihy redaktorky Českého rozhlasu Heleny Dubničové Úsměv je slyšet 
aneb moje hvězdné rozhlasové známosti. Kmotry publikace se stali spisovatel Michal Viewegh, starosta Vladimír Dvořák, zpěvák Vlasta Horváth a rozhlasový 
kolega Jan Kovařík.
V neděli 22. června mohli návštěvníci znovu okusit atmosféru prvorepublikové tvorby díky promítání filmové veselohry Svět patří nám v místním kině. Tento 
snímek patří k nejvýznamnějším filmovým dílům dvojice V+W a oslovuje diváky i po desetiletích.
Závěrečnou tečkou za oslavami byla odborná beseda s Michalem Bystrovem, která se konala ve čtvrtek 26. června v knihovně. Hlavním tématem bylo půso-
bení Jiřího Voskovce a Jana Wericha v Americe a méně známé kapitoly jejich společného života v exilu. Michal Bystrov tyto osudy podrobně zpracoval ve své 
knize George Voskovec a John Werich: Americká 
cesta, vydané v loňském roce.

Odkaz Jiřího Voskovce v Sázavě
Jiří Voskovec se narodil 19. června 1905 v Sáza-
vě – Černých Budech, v domě svého dědečka, 
malíře Soběslava Hyppolita Pinkase. Ačkoli 
později odešel do Spojených států a do rodného 
města se již nikdy nevrátil, vzpomínky na Sáza-
vu zůstaly hlubokou součástí jeho života. Právě 
zde započala spolupráce s Janem Werichem, 
která vedla ke vzniku Osvobozeného divadla.
Sázava si svého slavného rodáka dlouhodobě 
připomíná – prostřednictvím náměstí Voskovce 
a Wericha, pamětní desky od akademického 
sochaře Laca Sorokáče a nově i Pamětní síně 
Jiřího Voskovce. Jeho jméno nese také místní 
Divadelní soubor Jiřího Voskovce, který pečuje 
o uchování a rozvoj jeho kulturního odkazu. 
Každoročně pořádá soutěžní přehlídku amatér-
ských hudebních divadel Voskovcova Sázava, 
letos na podzim se uskuteční již její 24. ročník.

Oslavy 120. výročí narození Jiřího Voskovce 
tak nebyly pouze vzpomínkou na výjimečného 
umělce, ale staly se i živou kulturní událostí, 
která spojila minulost s přítomností. 
             IC
               Foto: Kristýna Urbanová  
             a Radek Tupý

 KONCERT NA NÁMĚSTÍ

FEJETON

 ORCHESTR J. JEŽKA  OTEVŘENÍ PAMĚTNÍ SÍNĚ JIŘÍHO VOSKOVCE NOVÉ INFOCENTRUM
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Vážení čtenáři,
v naší pravidelné rub-
rice „Koho čte vaše 
knihovnice” vám dnes 
představím královnu 
české prózy, spisova-
telku Alenu Morštajno-
vou. Jsem přesvědčená, 
že většina z vás už tuto 
výraznou autorku ob-
jevila a s netrpělivostí 
očekávala letošní jaro, 

kdy vyšla její nová kniha Čas vos. Já osobně jsem se těšila na silný 
příběh plný emocí s důrazem na psychologické vykreslení postav 
a musím říct, že jsem nebyla zklamaná. Po přečtení ve mně příběh 
dlouho dozníval a nešlo mi hned sáhnout po jiné knize – alespoň já 
to tak mívám.
Alena Morštajnová je autorkou bestsellerů jako jsou Tiché roky nebo 
Hana, za které získala ocenění v anketě Kniha roku. Vstoupila do lite-
rárního světa poměrně pozdě, ve svých padesáti letech. Její prvotina 
Slepá mapa však již tehdy ukázala její výjimečné vypravěčské umě-
ní. Do roku 2018 pracovala jako překladatelka a učitelka angličtiny.  
Po vydání románu Hana se však věnuje výhradně psaní.
Pokud ještě její tvorbu neznáte a máte rádi silné příběhy, je nejvyšší 
čas ji objevit! Její knihy vám rády půjčíme v naší městské knihovně.
Nejen našim čtenářům, ale i vám všem, kteří právě čtete Sázavské 
listy, přejeme s kolegyní krásné léto plné skvělých zážitků.                   JB

ČTE VAŠE KNIHOVNICE?
KOHO…AUTORKU ALENU MORŠTAJNOVOU

8

MĚSTSK Á KNIHOVNA

KLÁŠTER – NPÚ

http://www.klaster-sazava.cz
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SÁZAVSKÝ KLÁŠTER – FARNOST SV. PROKOPA

FARNOST SV. PROKOPA VÁS ZVE NA

SVATOPROKOPSKOU 
POUŤ NA SÁZAVĚ

SOBOTA 5. 7. 2025
PŘEDVEČER VELKÉ POUTI 

18:00 MŠE SVATÁ
SLOUŽÍ P. RADIM CIGÁNEK, SÁZAVSKÝ FARÁŘ

19:00 POBOŽNOST KE SV. PROKOPOVI  
19:30–21:00 EUCHARISTICKÁ ADORACE  

PÁTEK 4. 7. 2025
SLAVNOST SV. PROKOPA 

8:30 POUTNÍ MŠE SVATÁ FARNOSTI KOLÍN
SLOUŽÍ OTCOVÉ VERBISTI

10:30 SLAVNOSTNÍ POUTNÍ MŠE SVATÁ, KNĚŽSKÁ POUŤ 
SLOUŽÍ P. ICLIC. MGR. ŠTEFAN BRINDA PH.D.  

NEDĚLE 6. 7. 2025
VELKÁ SVATOPROKOPSKÁ POUŤ 

10:30 HLAVNÍ POUŤ MŠE SVATÁ
SLOUŽÍ MONS. JAN GRAUBNER, ARCIBISKUP PRAŽSKÝ

VOSKOVCOVA SÁZAVA 2025
Teprve nedávno skončila jarní Čertova divadelní brázda a my už máme  
v plném proudu přípravy na další velký svátek amatérského divadla 
– tradiční soutěžní nepostupovou přehlídku hudebních představení  
Voskovcovu Sázavu. Letos se bude konat její 24. ročník a bude probíhat 
v době od 12. září do 24. října 2025.
Jak se nám v posledních několika ročnících osvědčilo, počet soutěžních 
představení bude šest, pro děti budou opět nachystány dvě nedělní po-
hádky, a slavnostní večer uzavře přehlídku 24. října nesoutěžním před-
stavením. Na rozdíl od představení Čertovy divadelní brázdy se můžeme 
těšit na příval hudby, zpěvů a tanečních choreografií. Program se každo-
ročně snažíme postavit tak, aby byl pestrý a zajímavý, aby si každý divák 
našel to své. Nebude chybět klasika, ale budeme mít příležitost vidět  
i autorské hry. Z divadelních souborů, které se přehlídky letos účastní, se 
diváci mohou těšit na soubory v Sázavě velmi dobře známé, jako třeba 
z Kolína či Rakovníka, ale i na nováčky, což je příklad souboru z Deštné.
V programu přehlídky už zbývají doladit poslední detaily, a abychom 
vás trošičku navnadili, připravili jsme malou ochutnávku ze soutěžních 
představení, která na prknech sázavského kulturního domu budete mít 
možnost zhlédnout.

¡ Nezbedný bakalář (DS Tyl Rakovník) je hra napsaná Zdeňkem Ště-
pánkem přímo pro rakovnické ochotníky; děj vypráví příběh bakaláře 
Jana, který se stěhuje do královského města Rakovníka, aby vyučoval 
ve škole. Příběh je plný komických situací, milostných pletek a konfliktů 
mezi bakalářem a lakomými měšťany.

¡ Helena ve stínu bratří Čapků (Divadlo Úpice) sice vychází z historicky 
doložených událostí v rodině Čapkových v souvislosti s Úpicí, ale roz-
hodně nejde o popis historických událostí, jedná se o živou inscenaci. 

Helena – spisovatelka, zůstává dodnes jakoby schována ve stínu svých 
mladších bratrů.

¡ Sugar aneb Někdo to rád horké …po deštensku (Divadelní spolek 
Deštná) je známá převleková kriminální komedie, jejíž děj je zasazen  
do Chicaga roku 1929, kdy dva mladí jazzoví muzikanti prchají v pře-
vlečení za ženy na Floridu, neboť se stali nechtěnými svědky mafián-
ského přepadení.

¡ Bedřich Smetana – The Greatest Hits (Malé divadlo Kolín) je hra 
opět v originální režii Martina Drahovzala, v níž se můžete těšit nejen 
na spoustu humoru, ale také na množství známých písní (i když možná  
v neznámém podání) či dokonce na různé netradiční tance.

A co se nemění? Soutěžní představení budou hodnocena odbornou po-
rotou, která na závěr rozhodne o ocenění toho nejlepšího z přehlídky. 
Samozřejmě o ceně pro soubory nejhodnotnější rozhodnete svým hla-
sováním vy – diváci. A ani letos nebudou chybět Vosk(n)oviny, ve kterých 
lze nalézt názory porotců, divadelníků, rozhovory s herci a mnoho dal-
ších informací. Stálicí přehlídkových listů se stala soutěž pozorného divá-
ka, kterou redaktoři připravují společně s hrajícími soubory. Vosk(n)oviny  
budou k dostání nejen před představením, ale i v informačním středisku 
a elektronicky (mimo jiné) na facebooku přehlídky či webových strán-
kách Divadelního souboru Jiřího Voskovce. Jako v minulých ročnících 
bude možné pořídit si na celou přehlídku výhodnou permanentku,  
a to s možností výběru sedadla. Vstupenky na jednotlivá představení to-
tiž nejsou číslované na konkrétní místa, a tak „kdo dřív přijde, ten lépe 
vidí na jeviště“. Věříme, že si z naší pestré přehlídkové nabídky vyberete  
a setkáme se spolu v hledišti kulturního domu. Těšíme se na vás!            KS

SÁZAVSKÉ DIVADLO

Více na https://www.sazavskyklaster.cz/, www.ceskevarhany.cz 
a na FB: Sázavský klášter – poutní místo sv. Prokopa. 

Tel.: P. Radim Cigánek, farář 776 229 671;  
Ivo Knížek, kastelán 777 907 980 

V KOSTELE SV. PROKOPA V SÁZAVĚ
VSTUPNÉ 200 KČ

SOBOTA 26. 7. 2025 V 17:00
VARHANNÍ KONCERT

V RÁMCI 19. ROČNÍKU  
ČESKÉHO VARHANNÍHO FESTIVALU 2025

ADAM VIKTORA – VARHANY
GABRIELA EIBENOVÁ – SOPRÁN

Koncert je pořádán s finanční  
podporou Ministerstva kultury ČR a Středočeského kraje

FARNOST SV. PROKOPA VÁS ZVE NA CYKLUS KONCERTŮ

SVATOPROKOPSKÉ  
HUDEBNÍ LÉTO 

NA SÁZAVĚ

SOBOTA 23. 8. 2025 V 17:00 
VARHANÍCI NA CESTÁCH

MICHAELA JAROLÍMKOVÁ – VARHANY
JIŘÍ ŠULÁK – VARHANY

https://www.sazavskyklaster.cz/
https://www.sazavskyklaster.cz/
www.ceskevarhany.cz
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067611338567
https://www.sazavskyklaster.cz/
https://www.sazavskyklaster.cz/


Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI – SK 55+

JÓGA PRO ZDRAVÁ ZÁDA A BEZBOLESTNÝ POHYB
Ukončili jsme první cyklus cvičení na židlích pro 55+. Od února jsme 
se učili prodlužovat nádech a výdech, protahovat a prodlužovat páteř, 
rovnat se v pase a masírovat orgány trávicího ústrojí, protahovat a po-
silovat horní a dolní končetiny (včetně chodidel) a nakonec naslouchat 
svému tělu a relaxovat. Zakoupili jsme si jógabloky, abychom zvládli 
„ukotvení“ chodidel a dodržovali pravý úhel v kolenou. Pořídili jsme si 
gumičky na posilování a občas je zanechali i doma. Pro mnohé bylo vy-
stoupení z komfortní zóny trošku náročné, ale všichni jsme to nakonec 
zvládli na jedničku. Naučili jsme se nepozorovat ostatní, ale soustředit 
se sami na sebe. Sejdeme se zase na podzim (září/říjen podle počasí). 
Doufám, že se přes léto protáhnete a prodýcháte sami. Pokud byste 
chtěli s jógou pokračovat i během letních měsíců, můžete přijít každou 
neděli v 19 hodin do sokolovny. Budu se na vás těšit.
              Bohumila Boušková 

LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO
Léto je čas nekonečných příležitostí zásobit váš mozek novými a ne-
obvyklými podněty. Teplé počasí vybízí ke sportovním aktivitám. Pra-
videlný pohyb vás nabije energií a chutí pustit se do dalších nových 
věcí a výzev. Zkuste studovat nebo oprášit znalosti cizího jazyka. Bude 
se vám určitě hodit při vaší zahraniční dovolené. Věnujte studiu ho-
dinku denně a uvidíte, že pravidelnost přinese ovoce. Naučte se něco 
nového. Přijměte hozenou rukavici v podobě dovedností ručních prací. 
Vyzkoušejte složitější recept ve vaření i pečení a pochlubte se rodině  
a kamarádům. Prohlubte si znalosti v oblasti pěstování květin nebo za-
čněte hrát na hudební nástroj. Nevynechejte žádný oblíbený festival, 
který k létu neodmyslitelně patří a je zárukou skvělých zážitků. Přečtě-
te si vytouženou knihu. Navštivte knihovnu či knihkupectví a udělejte 
si pořádnou zásobu čtiva k vodě, na zahradu nebo k moři. Udělejte si 
také čas na vaše blízké, na které není během roku tolik času. Návště-
vu tak můžete spojit s příjemným výletem a tak poznávat krásy naší  

Sázavská komunita 55+ v červnu
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 JÓGA S BOHUNKOU BOUŠKOVOU

 DĚTSKÝ DEN

 VÝLET DO PRAHY

FEJETON

 VÝLET NA V
ÝSTAVU BLANK

Y MATRAGI

 ŠATY OD B. MATRAGI
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Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

      Peníze by měly pracovat, ne zahálet. Přesto Češi často necháva-
jí statisíce korun na běžných účtech, kde jim inflace rok od roku ubí-
rá na hodnotě. Kolik peněz si má smysl ponechat „v pohotovosti“  
a kam s těmi ostatními?

Inflace je tichý zloděj
Představte si, že máte na účtu 100 000 Kč. Pokud je inflace 5 %, 
pak za rok si za stejnou částku koupíte zboží a služby jen v hod-
notě 95 000 Kč. Jinými slovy: aniž byste peníze utratili, reálně 
přijdete o 5 000 Kč. Zatímco inflace v posledních letech šplhala  
k rekordním hodnotám, úroky na běžných účtech zůstávají praktic-
ky nulové. Většina bank nabízí úročení v rozmezí 0 až 0,5 %, což 
inflaci ani zdaleka nepokryje.

Běžný účet je parkoviště, ne garáž 
Běžný účet má sloužit ke každodennímu provozu – pro příjem vý-
platy, úhradu složenek a výběr hotovosti. Není to místo, kde by 
měly dlouhodobě ležet úspory. Rozumný základ, který dává smysl 
držet na běžném účtu, zahrnuje: 1–2 měsíční výdaje jako provoz-
ní rezerva – pohotovostní rezervu pro drobné nenadálé výdaje 
– např. oprava pračky, rozbité čelní sklo, vyšší nedoplatek za 
energie. Celkem se bavíme o částce mezi 30–100 tisíci korunami,  
v závislosti na výši vašich měsíčních výdajů. Zbytek peněz by měl 
být uložen jinde.
Kam s volnými penězi? 
Záleží na tom, kdy budete peníze potřebovat a jaký vztah máte  
k riziku. Zde jsou tři nejčastější možnosti:

Spořicí účet – ideální pro peníze, které můžete potřebovat bě-
hem několika měsíců až 1 roku. Dobrý spořicí účet dnes nabízí úrok 
kolem 3 %. Peníze jsou kdykoliv dostupné.
Termínovaný vklad – vhodný pro peníze, které nebudete po-
třebovat např. 1–3 roky. Úrok bývá o něco vyšší než na spořicím 
účtu, ale peníze jsou vázané. Bezpečné řešení, ideální např. pro 
plánovanou rekonstrukci nebo koupi auta v budoucnu.
Investice do fondů – pro peníze, které nepotřebujete 5 a více 
let. Dlouhodobě překonávají inflaci – například akciové fondy mo-
hou v průměru přinést 6–8 % ročně, i když s výkyvy. Rizikovější, 
ale z hlediska ochrany hodnoty peněz jsou nepostradatelné.

První krok? Vědět, kolik máte a kolik potřebujete 
Řada lidí drží vysoké zůstatky na běžném účtu z pocitu bezpečí. 
Ale ve skutečnosti se tím připravují o tisíce ročně. Začněte jedno-
duše – podívejte se na své měsíční výdaje, stanovte si rozumnou 
rezervu a vše ostatní přesuňte na spořicí účet nebo investujte podle 
svého cíle.

Shrnutí: Na běžný účet patří jen provozní peníze. Inflace snižuje 
hodnotu peněz rychleji, než se zdá. Existují bezpečné a výnosnější 
alternativy, než je nečinné ležení na běžném účtu. 
Pokud se chcete dozvědět více o možnostech pro vás, obraťte se 
na finančního poradce ve vašem okolí.
                    Radek Janda

Ing. Zdeněk Janda 
Senior exkluzivní konzultant 

✆ 724 312 312
: zdenek.janda@sls.cz

PENÍZE NA BĚŽNÉM ÚČTU ZTRÁCEJÍ HODNOTU

vlasti. Ať tak či onak – přejeme vám všem krásný letní čas, plno radosti, 
úžasných prožitků a navázání nových přátelství. Děkujeme vám za vaši 
přízeň a rádi vás přivítáme na našich akcích a aktivitách, které pro vás 
rádi vymýšlíme a realizujeme. Opatrujte se. 

ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
Škola základ života je nejen humorný film pro pamětníky, ale hlavně 
velká pravda. Většina z nás vzpomíná (snad v dobrém) na školní roky 
strávené buď na základní, střední či vysoké škole. Jsme moc rádi a vá-
žíme si toho, že nám byla nabídnuta spolupráce (již druhým rokem) při 
organizaci dětského dne v naší základní škole. Ve středu 4. června jsme 
pomáhali třídám druhého stupně a ve čtvrtek 5. června třídám první-
ho stupně a mateřské školy. Zavzpomínali jsme na naše mládí, učitele, 
spolužáky, poznámky a pochvaly, které ke školnímu životu patří. Nyní, 
v pozici prarodičů, udílíme rady našim vnoučatům a pravnoučatům  
a tlučeme jim do hlavy, že škola je opravdu základ života. Děkujeme 
za příjemně strávené chvíle s naší budoucností. Bylo to moc milé  
a chvílemi dojemné pozorovat ty nejmenší při jejich aktivitách, kdy se 

chtěl každý předvést v tom nejlepším světle a na nás bylo jim pomáhat  
a fandit. Navzájem jsme si obohatili naše světy. Děkujeme organizá-
torům této akce a školní jídelně za výborné obědy. Budeme se těšit  
na příští rok. 

BLANKA MATRAGI – ZNÁMKA JEDINEČNOSTI, 
ELEGANCE A VZDUŠNOSTI
Blanka Matragi je česká módní návrhářka a designérka (narozena ve Svět-
lé nad Sázavou) působící v Bejrútu a v Praze. Je významnou osobností  
v českém průmyslu. Její modely pro královské rodiny a manželky rop-
ných magnátů v oblasti Perského zálivu netřeba představovat. Její tvorba 
zahrnuje také šperky, sochy, kosmetiku a parfémy, sklo a porcelán a další 
módní doplňky. Za svou práci získala řadu ocenění a obdiv všech žen. 
Koncem května jsme se vydali na dechberoucí výstavu Blanky Matragi  
v Praze. Slunečné počasí nám přálo a po zhlédnutí této unikátní podíva-
né jsme navštívili ještě výstavu Alfonse Muchy. Dopřáli jsme si i posezení 
u dobré kávy a k ní nezbytnou sladkou odměnu. Co více si přát. Krásně 
strávený den s velkou porcí zážitků bude trávit hodně dlouho.         SK 55+

Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI – SK 55+
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Není náhodou, že v programu slavnostního otevření Pamětní síně Ji-
řího Voskovce 20. června byl také křest knihy Úsměv je slyšet aneb 
moje hvězdné rozhlasové známosti redaktorky Českého rozhlasu 
Heleny Dubničové. Helena totiž prožila část svého života v Sázavě, 
která se pro ni stala jednou z velkých inspirací. Natočila zde mnoho 
pořadů, pro jiné tu našla témata. Spolupodílela se na organizaci oslav 
výročí narození Jiřího Voskovce s Miroslavem Horníčkem, Jiřím Su-
chým, Divadlem Járy Cimrmana i s Bolkem Polívkou. Od roku 1999 
Helena Dubničová připravovala v koncertní síni U Martina veřej-
né nahrávky pořadu Voskování, kam zvala nositele jmen známých 
ze zábavy a politiky. Pořad byl charakteristický vazbou na Voskovce  
a Wericha a tak hlavní protagonisté nemohli používat zajeté a osvěd-
čené výstupy, museli improvizovat, vymyslet si vlastní znělku, museli 
zavzpomínat na oba klauny, zpěváci si museli nacvičit nějaké ježkov-
ky. Nebylo jednoduché najít dvojice, které společně fungovaly, najít 
hudebního hosta, který odpovídal stylově, najít politika, který byl na-
laděn na podobnou notu a nakonec najít společný termín. Na jedné  
z překážek se mohl celý pořad zhroutit. Pořad se dostal do podvědomí 
umělců i politiků. Atmosféra Sázavy zapůsobila na všechny, kteří zde 
vystupovali. Ze třinácti pořadů natočených v průběhu dvou let bylo 
sestříháno pětadvacet rozhlasových půlhodinek. V kuloárech posla-
necké sněmovny prý zaznívala degradující otázka: „Ty jsi ještě ne-
byl v Sázavě na Voskování?" Rozhlasovým posluchačům představila 

Helena Dubničová v cyklu Svědkové a poutníci také slavné sázavské 
rodiny, například rod Pinkasů, Kavalierů, Fričů, Brázdilů a samozřej-
mě i Voskovců. Právě Jiřímu Voskovcovi věnovala veřejné nahrávky, 
které připomínaly datum, kdy se tento intelektuál a legendární komik 
Osvobozeného divadla v Sázavě narodil. V roce 2007 získala Helena 
Dubničová za dlouholetou aktivní podporu kultury v Sázavě a stá-
lou propagaci města v Českém rozhlase čestné občanství. Celý život 
zůstala rozhlasovému vysílání věrná. Autorsky a redakčně vytvořila 
a natočila na tisíce rozhlasových pořadů a mnohé z nich se dodnes 
reprízují. V rozhlasovém archivu jsou její zábavné cykly Kabaret pro 
pamětníky, Zadáno pro…, Baví nebaví, Sklípek, Radiodárek, Vosko-
vání, Nedělní šálek kávy s Miroslavem Donutilem, tematické bloky 
do vánočních a silvestrovských programů a další. Jako autorka námě-
tu společně s kolegy z redakce realizovala zábavnou soutěž o nejpří-
jemnější ženský hlas Lady Rádio, později i mužský hlas Rádio Man. 
Z uskutečněných čtrnácti ročníků vyšla celá řada dnes již zkušených 
rozhlasových redaktorů a moderátorů. Za zmínku stojí také její oce-
něné dokumenty Osobnosti 20. století – Srdeční záležitosti Jana Pir-
ka a U klavíru Vlasta Horváth. Mezi další úspěšné dokumenty patří 
Cesta Mistra Jana Husa, Zapomenout zakázáno, Sand znamená písek 
a Znovu na molo.
Helena Dubničová dodnes externě spolupracuje s Českým rozhla-
sem, zejména na vysílání oblíbeného pořadu Tobogan a tvorbě pro-
gramů z archivu pro stanice Dvojka a Pohoda.
Díky práci v Českém rozhlase má mnoho zajímavých zážitků  
a úsměvných vzpomínek na osobnosti, které zpracovala do knihy 

Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ

Slyšeli jste úsměv 
paní Heleny Dubničové?
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Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ

Úsměv je slyšet. Jsou to např.: 
Lubomír Lipský, Vladimír Men-
šík, Jan Werich, Stella Zázvor-
ková, Tomáš Töpfer, Svatopluk 
Beneš, Jiřina Šejbalová, Miro-
slav Horníček, Miloš Kopecký, 
Milan Hein, Marta Kubišová, 
Jan Tříska, Boleslav Polívka, Ra-
dek Brzobohatý, Jiří Suchý, Jitka 
Molavcová, Julius Satinský, Bára 
Hrzánová, Helena Růžičková, 
Miroslav Donutil, František 
Němec, Josef Bek, Miloslav Ši-
mek, Vlastimil Brodský a další. 
Knižní publikace Heleny Dub-
ničové zároveň přináší vhled 
do historie redakce humoru  

a satiry Českého rozhlasu a je vybavena množstvím unikátních a do-
sud nepublikovaných fotografií ze soukromých archivů (archiv autor-
ky, J. Kutové, J. Krásné, M. Chnurika, J. Jeníčka, M. Košťákové, Divadla 
Ungelt a Českého rozhlasu). Knihu jí v městské knihovně pokřtili vo-
dou z řeky Sázavy pánové spisovatel Michal Viewegh, starosta města 
Vladimír Dvořák, zpěvák Vlasta Horváth a rozhlasový kolega Jan Ko-
vařík. Podepsané knihy jsou k sehnání v informačním centru v Sázavě.

Helena Dubničová (*1950)
Absolvovala benešovské gymnázium, vystudovala Fakultu sociálních 
věcí a publicistiky Univerzity Karlovy v Praze. Celý dospělý život praco-
vala jako redaktorka v Českém rozhlase.         MiŠ, foto: R. Tupý a A. Richterová

Vážení čtenáři, v Sázavských listech vám každý měsíc přinášíme 
lidové pranostiky. Tentokrát pro měsíc červenec.

Co červenec neuvaří – srpen nedopeče.
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný  
na bouřky a vichřice.
V červenci je na dvoře pusto, ale na polích husto.
V červenci když dne ubývá, horka přibývá.
Červená se červenec, zraje každý pupenec.
Červenec – horka blíženec.
Červenec žne žita, višně k tomu vítá.
Červencové bouře mají tu moc, že obilí se neurodí dost.
Lednová zima je nejkrušnější, červencová vedra jsou nejsilnější.
V červenci déšť a slunečná pohoda – hojná bude v příštím roce úroda.
Staví-li v červenci hromadu mravenci po kraji všude, tuhá zima bude.
Křepelka volá na sedláka: Už je čas, už je čas, na ten klas!
V červenci do košile rozděl se a v prosinci po uši oděj se.
Co červenec končí, srpen začíná.

4. 7. svatý Prokop
Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa.
Svatý Prokop, žitu kořen podkop.
V den svatého Prokopa vždy zahyne sedm lidí. Jeden se utopí, jeden 
zastřelí, další oběsí, je zavražděn, zasažen bleskem, zabije se pádem 
z výšky a je potlučen dobytkem.
Svatý Prokop hřiba nakop.
Prokop – zelí okop!

6. 7. Mistr Jan Hus
Na Mistra Jana z Husi obilí těžknou klasy. 

10. 7. Sedm bratří
Na Sedm bratrů déšť-li spadne, po několik dnů pak vládne. 
Jaká je povětrnost na Sedm bratří, taková se pak po sedm týdnů patří.

13. 7. svatá Markéta
Svatá Markéta hodila srp do žita.
Dává-li svatá Markyta déšť, nedává chléb.
Svatá Markyta mouchy rozsypá.
Svatá Markyta vede žence do žita.
Svatá Markéta přivolává bouřky. 
Svatá Markyta velí: Lidé, okopávejte zelí!
Svatá Markyta rozvazuje pytle s hmyzem.
Na Markétu když prší, ořechy ze stromu srší.

18. 7. svatý Kamil
Slunce o svatém Kamilu má velkou sílu.

22. 7. Máří Magdaléna
V den Máří Magdalény ráno poprchává, neboť svatého Pána oplakává.
Marie Magdaléna své hříchy oplakává, proto rádo poprchává.

24. 7. svatá Kristýna
Kolem svaté Kristýny dozrávají maliny.

25. 7. Jakub
Na Jakuba déšť jak žravý jed kazí narůžovělý na pohance květ, proto 
vzácný bývá med.
Je-li na svatého Jakuba slunečno, říká se, že kvete sníh.
Na Jakuba hrom do duba.
Prší-li na svatého Jakuba, spadnou ořechy z ořecha a žaludy z duba.
Z které strany svatý Jakub fouká, v té straně bude drahá mouka.
Do svatého Jakuba jedna včelka za groš a po Jakubu všecky. 
Jak je teplý svatý Jakub, tak studené jsou Vánoce.
Tři dni před Jakubem jasné, urodí se žito krásné.
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu.
Jakub načeše, Anna napeče.

26. 7. svatá Anna
Svatá Anna chladno zrána.
Svatá Markyta hodila srp do žita, svatá Anna ta ho vzala a sama žala.
Po svaté Anně léto neustane.
Anenské chladné rosy ohlašují pěkné časy.
Zvětšují-li na svatou Annu mravenci své hromady, lze očekávati 
tuhou zimu. 

 Červencové pranostiky
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WOSKOVKY

FEJETON
Akce Woskovek
Woskovky slaví rok plný dobrodružství a nových začátků
Školní rok 2024/2025 byl pro Woskovky zlomový. Po šesti letech působení pod křídly jiné organizace jsme se osamostatnily a staly se zapsaným spolkem.  
Díky tomu jsme mohly vyrůst, posílit své zázemí a otevřít ještě více dveří dětem i rodičům v Sázavě. 
A že toho nebylo málo: ¡13 pravidelných kroužků pro děti ¡28 jednorázových akcí a kurzů ¡téměř 400 zapojených dětí i dospělých.
Woskovky nejsou jen pro nejmenší – jsme mezigenerační prostor, kde si na své přijdou batolata, školáci, rodiče i prarodiče. Tvoříme komunitu, která pomáhá 
budovat krásné vzpomínky na dětství v Sázavě, ale zároveň nabízí smysluplné a aktivní trávení volného času pro všechny věkové kategorie.

Kroužky, kde se děti učí i baví
Děti si u nás mohly vybrat z pestré nabídky aktivit – od robotiky, přes přírodovědné badatelské kroužky, až po tanec, divadlo, lezecký klub a angličtinu.  
Nechybělo ani cvičení pro batolata a miminka s rodiči. Naše lekce propojují radost z pohybu, tvoření i zvídavé objevování světa kolem nás.

Hernička a podpora pro rodiče
Woskovácká komunitní hernička se proměnila v oblíbené místo pro setkávání rodičů a dětí. Nabízela prostor pro volnou hru, sdílení i vznik nových přátelství. 
Měsíční Twořeníčka přinášela tvořivou radost až domů – v podobě vlastních dekorací. Nezapomněly jsme ani na podporu žen – vznikla skupina při kojení, 
která nabídla bezpečné prostředí pro sdílení i odborné poradenství. Maminky mohly také navštívit jógové lekce, které přinášely pohyb, klid a čas jen pro sebe.

Události, které propojily Sázavu
Během roku jsme uspořádaly 28 různorodých akcí a workshopů, které přilákaly malé i velké. Od Halloweenu v Bradavicích, přes maškarní ples v Arendellu, 
až po oblíbené smyslohraní (sensory play), Drakiádu, sportovní závody na odrážedlech nebo Bleší trhy na náměstí. Do jednorázových akcí zapojujeme také 
náctileté dobrovolníky, kteří si díky tomu zkoušejí nové role a získávají cenné zkušenosti s prací s dětmi i komunitním životem.

Děkujeme, že jste u toho s námi
Woskovky rostou díky vám – dětem, rodičům, dobrovolníkům, lektorům i všem, kdo podporují naši vizi živé, přátelské a spolupracující komunity. Bez vás by to 
nešlo. Už teď připravujeme další rok plný tvoření, her, podpory a společných chvil. Přidejte se k nám – ať už jako účastníci, dobrovolníci, nebo podporovatelé. 
Nabídku kroužků na příští rok zveřejníme v průběhu srpna. Sledujte naše sociální sítě.
                                   Krásné léto přejí vaše Woskovky, z. s.

DRAMAŤÁČEKEXPEDICE

CVIČENÍ S K
OJENCI

PRŮZKUMNÍCI PŘÍRODY

MALOVÁNÍ S 
MICHALICOU

LEZECKÝ KLU
B
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         V Sázavě se závodilo o tituly i zážitky – trať nabídla brody, výhledy  
i mezinárodní účast, kde se bojovalo o evropské tituly.
Ve městě Sázava se v sobotu uskutečnil další díl seriálu Prima CUP, který 
letos slavil jubilejní 25. ročník. Závod se jel na třech různě náročných 
trasách, které vedly po stráních nad řekou Sázavou. Účastníci zdoláva-
li pestrý terén plný brodů, lesních pěšin, šotolinových úseků i přítoků 
řeky. Odměnou jim byly nejen technické pasáže, ale také krásné výhledy  
na posázavskou krajinu.

Jednou z nejvýraznějších pasá-
ží závodu byl ikonický přejezd 
přes řeku Sázavu, který je typic-
kým a oblíbeným prvkem této 
sportovní události.
Nejkratší trasa měřila 23 kilo-
metrů a byla určena pro rodi-
ny s dětmi a rekreační jezdce. 
Střední trasa B s délkou 50 kilo-
metrů oslovila sportovně zalo-
žené účastníky, zatímco hlavní 
závodní trať A o délce 80 kilo-
metrů byla určena pro zkušené 
bikery se silnou fyzickou kondi-
cí. Součástí programu byly i dět-
ské závody v areálu startu a cíle.

Na startu závodu se objevila i výjimečná sportovní osobnost – Marcela 
Joglová, bývalá česká atletka a reprezentantka, která se specializova-
la na dlouhé tratě. V roce 2021 se kvalifikovala na olympijský maraton  

v Tokiu a patřila mezi nejlepší české vytrvalkyně své doby. Tentokrát vy-
měnila běžecké boty za kolo a společně s ostatními účastníky si užila 
atmosféru evropského šampionátu. Její přítomnost dodala závodu další 
sportovní rozměr a inspiraci pro všechny, kteří mají rádi pohyb bez ohle-
du na disciplínu.

Závod na nejdelší trase o délce 80 km vyhrál Marek Rauchfuss (Česká 
spořitelna – Accolade) a mezi ženami slavila vítězství Tereza Tvarůžková 
(Česká spořitelna – Accolade).
Závod měl letos mimořádný mezinárodní rozměr – v rámci akce se po-
prvé v České republice konal Evropský policejní šampionát USPE CUP, 
který do Sázavy přilákal elitní policejní cyklisty z celé Evropy. Ti soutěžili 
v individuálních i týmových kategoriích o prestižní tituly mistrů Evro-
py. Evropskými policejními šampiony se stali Paul Irmscher (Německo)  
a Lýdia Žáčiková (Slovensko).
Bohužel i letošní ročník závodu na ČEZ Sázavě se neobešel bez kompli-
kací, které pořadatelé řeší opakovaně – zásahy záškodníků do značení 
trasy. Každoročně se najdou jedinci, kteří úmyslně ničí dočasné znače-
ní, nebo dokonce přeznačují trasu, čímž ohrožují nejen plynulý průběh 
závodu, ale především bezpečnost závodníků. Tato nezodpovědná čin-
nost může mít vážné následky, zejména u mládežnických kategorií, kde 

hrozí, že se děti ocitnou mimo zabezpečenou trasu, případně ve střetu  
s provozem či vozidly. Naštěstí se pořadatelům podařilo získat fotografie 
pachatele z fotopasti a v současnosti zvažují podání trestního oznámení. 
Bezpečnost účastníků je pro pořadatele absolutní prioritou a podobné 
jednání považují za naprosto nepřijatelné. Děkujeme všem, kteří pomá-
hají trasy chránit a závodníkům zajišťovat férové a bezpečné podmínky.
                  Prima C.

Je jí teprve jedenáct let, ale na 
kole má najeto tolik, že by se 
nemusela stydět ani před dospě-
lými. Adélka Malinská ze Sázavy 
je mladou nadějí české cyklistiky  
a má za sebou už řadu výraz-
ných úspěchů a v sedle je téměř 
každý den. Za jejím sportovním 
příběhem však nestojí jen talent  
a píle, ale i velká podpora rodiny, 
především tatínka Martina.
Adélka poprvé sedla na odrážed-
lo už ve třech letech na místních 
závodech tehdy ještě s názvem 
„Blizák“. Poté na chvíli vyzkouše-
la atletiku, ale tam to nebylo ono. 

Okamžik zlomu nastal prvním sestaveným kolem od svého táty. „Byl to 
Author Ultrasonic, které mi sestavil táta sám. Bylo to moje první oprav-
dové závodní kolo,“ vzpomíná Adélka.

SÁZAVSKÝ SPORT

ČEZ SÁZAVA přinesla cyklistické léto, jak má být

CYKLISTIKA
Adéla Malinská: Dívka, která  
obětuje cyklistice hodně času

pokračování na straně 16
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SÁZAVSKÝ SPORT

Táta jako trenér, mechanik i manažer
Za Adéliným růstem stojí velká obětavost jejího otce, Martina Malin-
ského. Sám se cyklistice věnuje rekreačně i závodně, ale v posledních 
letech se naplno ponořil do podpory své dcery. Martin své dceři sestavil 
už několik kol, vozí ji na závody, dělá servis, plánuje soustředění, zařizu-
je ubytování. Byl i prvním trenérem. Bez něj by to nešlo.

Závody, disciplíny, úspěchy
Adélka se nevěnuje jen jedné dis-
ciplíně – jezdí silnici, cyklokros, 
gravel i horská kola. Pak nastala 
změna a Adélčin táta se stal více 
hrdým tátou než trenérem. Začala 
jezdit za Kutnou Horu pro team Ta-
lent-bike, kde je již druhým rokem. 
S tímto týmem získala umístění na 
podiu jak mtb silnice, cyklokros, 
tak i gravel. Většinou závodí na 
tratích o délce 30 kilometrů, kde 
se potkává s 20–25 soupeřkami. 
Letos je poprvé mezi nejstaršími 
v kategorii žákyň. Mezi její nejdel-

ší závody patří i 120kilometrový maraton. Úspěchy na sebe nenechaly 
dlouho čekat. Podívejte se na výčet umístění Adélky:
¡1. místo Van Gillern cup 2022/2023 ¡1. místo Kralovice maraton 
2023/2024 ¡titul Sportovec roku okresu Kutná Hora 2023 ¡1. místo Šu-
mavský pohár 2023 ¡1. místo Karlovarský pohár 2023/2024/2025 ¡vy-
hrála seriál Prima Cup 2024 ¡Vítězka Českého poháru v gravelu 2024 
¡Vicemistryně Středočeského kraje v hromadném závodě a časovce 
2024 ¡4. místo MČR v cyklokrosu 2024 ¡2. místo Šumavský pohár 2024 
¡1. místo Ratajský maraton 2024 ¡1. místo Mistrovství Jihoč. kraje 2025
Díky těmto výsledkům, a to nejsou zcela všechny, získala nabídku od 
elitního týmu ČEZ Cyklo Team Tábor, kam přestoupila v polovině cyk-
lokrosové sezóny 2024/25. Nyní těží ze spolupráce s trenéry – zejména 
s Celestinou Součkovou – a z plné podpory týmu i své rodiny. Tatínek je 
právem hrdý a maminka jen přihlíží, jak dcera závodně roste.
Aktuálně má rozjetý seriál Českého poháru, kde si zatím drží průběžné 
4. místo a průběžné 1. místo v seriálu Baby bikes Čerčany.
Cíl pro příští rok je jasný. Dostat se na MČR v Táboře.   TD

TURNAJ DOSPĚLÝCH
V sobotu 31. května se konal na venkovním nohejbalovém hřišti tradič-
ní volejbalový turnaj smíšených družstev. Podmínkou účasti na turnaji 
jsou minimálně dvě ženy v týmu. Tradičně dorazily týmy Lhota (Plzeň), 
Kovářská a Praha. I přes nepřízeň počasí, kdy se poslední dva zápasy 
musely dohrávat v sokolovně, se podařilo odehrát všechny plánované.
Sázava letos postavila dva týmy a tým Sázava A celý turnaj vyhrál.  

Jako v loňském ročníku, tak i letos tým dospělých doplnili naši mladí 
volejbalisté. Letos to byli Eliška Špaková , Petra Hejná a Filip Pokorný.
Výsledky turnaje: 1. Sázava A, 2. Kovářská, 3. Praha, 4. Lhota, 5. Sázava B  

TURNAJ ZŠ SÁZAVA
Naše mladé volejbalistky ještě nestihly vstřebat vítězství z víkendové-
ho turnaje a hned je 6. června čekal první ročník volejbalového turnaje 
pořádaný ZŠ Sázava.

Z původních 3 týmů nakonec dorazily pouze týmy ZŠ Uhlířské Janovi-
ce a ZŠ Jiráskova Benešov. ZŠ Sázavu reprezentovaly dívky z volejba-
lového oddílu TJ Kavalier Sázava a jejich sehranost byla na hřišti znát.  
V bouřlivém prostředí školní tělocvičny, podporované spolužáky v hle-
dišti, naše holky první ročník turnaje vyhrály. Celá událost byla zpestře-
na o vystoupení mažoretek.
Pevně věříme, že i v následujících letech se nám podaří postavit volej-
balový tým a turnaj pořádaný ZŠ Sázava bude mít v kalendáři své pev-
né místo. Sázava nastoupila v sestavě Eliška Špaková, Michaela Švehlo-
vá, Tereza Novotná, Simona Karbulová , Nikola Hejná, Petra Hejná, Elen 
Hendrychová a Klára Habartová.
Výsledky turnaje: 1. ZŠ Sázava, 2. ZŠ Jiráskova Benešov, 3. ZŠ Uhl. Janovice

TURNAJ ZŠ KÁCOV
A aby těch úspěchů nebylo málo, 
dne 19. června se naše hráčky účast-
nily turnaje v Kácově. V konkurenci 
devíti týmů dosáhly na vynikající 
výsledek a skončily na úžasném  
3. místě. Děvčata nastoupila v no-
vých dresech. Barevné provedení 
jsme nechali na hráčkách. Pevně 
věřím, že v nich budou dosahovat  
i dalších úspěchů. Velký dík patří fir-
mě Dasko Net s.r.o., která sponzor-

ským darem TJ KAVALIER Sázava přispěla na jejich nákup. Doufáme, že 
díky výše uvedeným úspěchům sázavského volejbalu se najdou mladí 
sportovci, kteří s námi od září odstartují další sezónu.    Luboš Prchal, trenér

VOLEJBALOVÉ žně  
na přelomu května a června

pokračování ze strany 15 – Adéla Malinská…

Vítězný tým

Všechny týmy turnaje

Turnaj ZŠ Sázava – náš tým

Turnaj ZŠ Kácov – náš tým



       FOTBALISTI MĚLI ZÁVĚREČNÝ TURNAJ
Mladší i starší fotbalová přípravka pod vedením šikovných trenérů, kteří 
svou práci dělají z lásky k dětem a sportu, odehrála závěrečné turnaje. 

A musím říct, že se ve velké konkurenci neztratila. Oba týmy ve svých 
kategoriích získaly medaili. Mladší přípravka vyhrála 3. místo a starší 
přípravka 2. místo.                                                 TD 

ATLETICKÉ ZÁVODY 
PŘÍPRAVKY
Začátkem června se konaly 2 kola 
soutěží pro atletickou přípravku. 
Jednou se jelo do Benešova a po-
druhé do Nymburka. Musím své 
svěřence moc pochválit, protože 
mi dělají radost a umisťují se v prv-
ní desítce. Někteří i na medailovém 
stupínku.  
                        Tereza Doubková, trenérka 

SÁZAVSKÁ LAŤKA 
20. června se uskutečnil 2. ročník staronového závodu Sázavská lať-
ka, který je určen všem, co si chtějí vyzkoušet skok do výšky. Závodí 
veškeré věkové kategorie (mohli i dospělí, ale až na jednu výjimku 
nějak nenašli dostatek odvahy). Loni jsme asi po 20 letech obnovi-
li tradici tohoto závodu, a protože si skok vysoký přišlo vyzkoušet 
opravdu hodně dětí, rozhodli jsme se letos pokračovat. Přitom his-
torie závodu je opravdu bohatá, sahá až 60 let do minulosti a zá-
vodit sem jezdili i tehdejší českoslovenští reprezentanti. Sám jsem 
byl jako dítě svědkem, když československý rekordman Ján Zvara 

atakoval na sázavském škvárovém stadionu výšku 2 metry. Letos se 
závodu zúčastnili soutěžící od 7 do 42 let a k vidění byly samé úžas-
né výkony. Vítězi jednotlivých kategorií se stali mezi děvčaty Alžběta 
Neumanová, Viktorie Neumanová, Sabina Pallangová, Viktorie Mit-
tasch a Tereza Doubková, mezi chlapci pak Tobiáš Dvořák, Antonín  
Netík, Filip Dvořák a nejvyšší skok dne 160 cm nakonec předvedl  
Matouš Dvořák. 
         Vladimír Dvořák, trenér 
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ATLETICKÉ závody

FOTBAL
SÁZAVSKÝ SPORT

Koupím Jawa, ČZ:
motocykl, skútr, moped  

s SPZ i bez,
také díly i nekompletní vraky. 

Děkuji za nabídky. Tel.:  777 589 258

INZERCE

Matouš Dvořák

Ján Zvara

Mladší přípravka

Starší přípravka

Členové atletické přípravky
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INZERCE

Každý nový zákazník, co se připojí v létě, 
tedy v období od 1.7.2025 – 31.8.2025, 

od nás dostane poukaz na ...

... 500 Kč do:
DASKO Stavebnin

nebo 
Tábořiště u Hrocha

Sázava, Benešovská 4

Otevírací doba
Po–Pá 9:00–17:00
So 9:00–11:00

+420 327 321 678 
sazava@vfelectric.cz

- 20 %

Trefa měsíce
Léto ve znamení ECG

Využijte v červenci 20% slevu na široký výběr
spotřebičů od značky ECG.

20 %

Akce platí pouze v kamenných obchodech VF electric do 31. 7. 
nebo do vyprodání zásob. Nevztahuje se na elektroniku a akční zboží.

- 20 %

vf_electric

Odhad nemovitostí pro potřeby dědického řízení. 
Prodej nemovitostí.

Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy. 

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@okrealestate.cz

https://www.okrealestate.cz/


KULTURNÍ AKCE
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https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/#EventId42335
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/#detailId=42305
https://www.mestosazava.cz/zivot-ve-meste/kalendar-akci/#detailId=42354
www.taboristeuhrocha.cz
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V ČERVENCI

7/25

12. 7. / 21:15 / 
HIGH SCHOOL 

HEIST
Na Gymnáziu Za školou 
funguje místní „mafiánská“ 
banda Nostra, které šéfuje 
frajer Yvoš. Když Yvoš přinutí 
podivína a vyhlášeného zlo-
dějíčka Tonyho ukrást z kabi-
netu profesorky matematiky 
krabičku s tajným obsahem, 
ukáže se, že má plán, který 
má vyvrcholit na školní aka-
demii. Tony zjišťuje, že ukradl 
mobil své platonické lásky 
Valérie, bývalé holky Yvoše. 
Ten se jí chce pomstít a pro-

mítnout veřejně její odhalené fotky z mobilu na akademii během vy-
stoupení. Tony dá proto dohromady partu „lúzrů“ a společně plánují, 
jak překazit Yvošovu pomstu. A Valérie se k nim přidá. Tony s Valérií 
se začínají sbližovat, ale obě party čeká ještě spousta plánování, sle-
dovaček a napínavých honiček. Akademie se blíží a postupně vychází 
najevo, že ne všechno je tak, jak se zdálo být… 
Příběh o lásce, zradě a soupeřících partičkách na jedné střední škole, 
to je něco, co poslední roky čeští filmaři obcházejí obloukem. Přitom 
právě pro cílovou skupinu teenagerů příliš domácích filmů nevzniká. 
High School Heist scenáristy a režiséra Jana Haluzy se to pokoušejí, 
za pomocí herců Prokopa Zacha, Tomáše Webera, Maxe Dolanského, 
Beáty Hrnčiříkové nebo Maxmiliána Kocka, napravit. Film se navíc za-
bývá i tématy šikany, sextingu, kyberšikany, kyberstalkingu, vyhrožo-
váním, agresivity a dalšími problémy dnešní mládeže. 

Komedie / CZ / 2025 / 99 min. / přístupný bez omezení
Vstupné: 50 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní –100 Kč 

19. 7. / 21:15 /  
KOUZLO DERBY

Ve hvězdně obsazené komedii 
podle scénáře Petra Kolečka 
se rozehrává několik příbě-
hů, které se postupně propojí 
a vyústí během velkolepého 
finále přímo na stadionu bě-
hem důležitého utkání. Název 
filmu odkazuje na šlágr fotba-
lové ligy, ve skutečnosti je ale 
Kouzlo derby hlavně o lásce  
a vášni, které s sebou život 
přináší v různých podobách. 
Víc než o gólech, které v utkání 
padají, je Kouzlo derby o pro-
měněných šancích, více i méně  

vydařených kličkách a faulech v každodenním životě. A ze všeho nejvíc je 
o emocích, kterým se přitom nelze ubránit. Dění na trávníku, tribunách, 
komentátorském stanovišti nebo v šatnách chtě nechtě vstupuje do 
životů nás všech a jeden zápas dokáže spojit mnoho příběhů. A vůbec 
přitom nezáleží, jestli jste rozhodčí, profesorka bohemistiky, starostlivý 
otec, zpěvák jednoho hitu, zamilovaná radní, sportovní komentátor, pr-
voligový veterán nebo o velké kariéře teprve sníte. Ti všichni totiž něko-
ho nebo něco milují a důležitý zápas sezony prožijí úplně jinak.

Komedie / CZ / 2025 / 110 min. / doporučený věkový limit: 12+
Vstupné: 75 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 150 Kč

26. 7. / 21:00 / BACHA 
NA DRUŽIČKU!

Sam je tajná drsná agentka. 
Ale teď ji čeká jedna z nejtěž-
ších misí v její kariéře – být 
družičkou na honosné svat-
bě své nejlepší kamarádky  
z dětství. V akci sebejistá Sam 
je najednou uzlík nervů. Být 
načančaná v romantických 
šatech a u toho vést holčičí 
konverzace, rozhodně není 
její parketa. A co je horší? 
Tři další družičky ji neustále 
pozorují a hodnotí každý její 
krok. Jenže když tým žoldáků 
vezme bohaté svatební hos-

ty jako rukojmí, Sam je rázem ve svém živlu. Dokáže věci, které žádná 
obyčejná družička nezvládne. Svléknout rukavičky a vrhnout se do 
války proti každému, kdo by se odvážil zničit ten nejdůležitější den  
v životě její nejlepší kamarádky. Akční komedie se ujal zkušený Simon 
West, režisér legendárních filmů jako Expendables: Postradatelní 2 či 
Con Air, takže je jasné, že o nadupané akční scény a zábavnou nad-
sázku nebude nouze!

Komedie, Akční / USA, Kypr / 2025 / 107 min. /  
přístupný bez omezení

Vstupné: 60 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 120 Kč

V LETNÍM KINĚ 

V ZŠ SÁZAVA


